---

substantiae totius. Eius enim actus est esse de quo possumus dicere quod sit" (ibid., c. 54, p. 392). More on the same subject, cf. *infra*, n. 50.

<sup>13</sup> Cf. *Summa theologiae*, I, q. 3, art. 5, corp. (ed. Leonina), vol. 4, p. 43: "aliquid est in genere dupliciter. Uno modo simpliciter et proprie, sicut species quae sub genere continentur. Alio modo per reductionem, sicut principia et privationes"; *Quaestiones disputatae de anima*, q. 1, ad 13 (ed. Leonina), vol. 24/1, p. 12: "neque anima neque corpus sunt in specie uel genere nisi per reductionem, sicut partes reducuntur ad speciem vel genus totius".

<sup>14</sup> Cf. *Quaest. de anima*, q. 2, ad 10 (cf. n. 13), p. 20: "cum anima intellectiva sit forma hominis, non est in alio genere quam corpus; set utrumque est in genere animalis et in specie hominis per reductionem". Cf. *S.th.*, I, q. 90, art. 4, ad 2 (ed. Leonina), vol. 5, p. 389: "inquantum est forma corporis pertinet ad genus animalium ut formale principium". Only from a merely logical point of view, which does not take into consideration the *modi essendi*, can it be said that the soul belongs to the genus of 'intellectual substances'.

<sup>15</sup> Cf. *De potentia*, q. 9, art. 2, ad 14 (cf. n. 12), p. 229: "anima separata est pars rationalis naturae, scilicet humanae, et non tota natura rationalis humana, et ideo *non est persona*"; cf. *S.th.*, I, q. 75, art. 4, ad 2 (cf. n. 14), p. 201: "non quaelibet substantia particularis est hypostasis vel persona, sed quae habet completam naturam speciei. Unde manus vel pes non potest dici hypostasis vel persona. Et similiter nec anima, cum sit pars speciei humanae".

<sup>16</sup> Cf. *S.c.G.*, IV, c. 43 (cf. n. 12), p. 144: "individuum autem humanae naturae est hypostasis et persona"; *Compendium theologiae*, I, c. 211 (ed. Leonina), vol. 42, p. 164: "persona, hypostasis et suppositum designant aliquod integrum [...] in homine persona, ypostasis et suppositum est quod ex anima et corpore constituitur"; *S.th.*, I, q. 29, art. 4, corp. (cf. n. 13), p. 333: "Persona igitur, in quacumque natura, significat id quod est distinctum in natura illa; sicut in humana natura significat has carnes et haec ossa et hanc animam, quae sunt principia individuante hominem; quae quidem, licet non sint de significatione personae, sunt tamen de significatione personae humanae".

this goal be achieved.<sup>17</sup> The reason why the soul is a part of the human species is because it is the formal principle of the human composite.<sup>18</sup> When the soul is considered as the substantial form and the body as its material correlate the immediate unity of the human composite is secured.<sup>19</sup> The soul cannot achieve the perfection of its nature unless it is united to the body, because the *unibilitas* is no longer a mere sign of the ontological weakness of the last of the intellectual substances but the very essence of the substantial form.<sup>20</sup> The human soul is no longer considered an intellectual substance that plays the role of substantial form but a substantial form of the body that can be said to be a 'spiritual substance' insofar as it surpasses at the level of the intellectual operation the limitations of matter.<sup>21</sup> In sum, because it is a substantial form the soul must unite with the body in order *to be and to act* in accordance to its nature.<sup>22</sup> The soul is not intelligible without

<sup>17</sup> Cf. *Sententia libri De anima*, II, c. 1 (ed. Leonina), vol. 45/1, p. 72 (ll. 360 sqq.); *ibid.*, c. 2, pp. 74 sq. (ll. 26–38): "cum premissa diffinitio (anima est actus primus corporis physici organici 412 b 4–6) *omni anime conueniat*".

<sup>18</sup> Cf. *De potentia*, q. 4, art. 2, ad 22 (cf. n. 12), p. 123: "posito secundum veritatem quod anima non habeat per se speciem completam sed uniatur corpori ut forma, et sit naturaliter pars humanae naturae"; *Comp. theol.*, I, c. 151 (cf. n. 16), p. 139: "Natura enim anima est quod sit pars hominis ut forma". Cf. also *Quaest. de anima*, q. 7, ad 15, q. 14 ad 2 (cf. n. 13), p. 62; *Sent. lib. De anima*, II, c. 1 (cf. n. 17), p. 69 (ll. 108–113); *S.th.*, I, q. 75, art. 2, ad 1 (cf. n. 14), p. 196; *ibid.*, q. 75, art. 4 ad 2, p. 201 *et passim*.

<sup>19</sup> Cf. *Quaestio disputata de spiritualibus creaturis*, art. 3, ad 10 (ed. Leonina), vol. 24/2, p. 46: "si aliqua duo sunt diuersa per essentiam, ita quod utrumque habeat naturam suae speciei completam, non possunt uniri nisi per aliquod medium ligans et uniens; anima autem et corpus non sunt huiusmodi, cum utrumque naturaliter sit *pars hominis*, set comparantur ad inuicem ut *materia ad formam*, quarum unio est immediata". Cf. *Quaes. de anima*, q. 6, corp. (cf. n. 13), p. 50 (ll. 172–181).

<sup>20</sup> Cf. *De spiritualibus creaturis*, art. 2, ad 5 (cf. n. 19), p. 30: "nulla pars habet perfectionem naturae separata a toto: unde anima, cum sit pars humane naturae, non habet perfectionem suae naturae nisi in unione ad corpus"; *De potentia*, q. 3, art. 10, corp. (cf. n. 12), p. 70: "Anima autem non habet perfectionem suae naturae extra corpus, cum non sit per se ipsam species completa alicuius naturae, sed sit pars humanae naturae: alias oporteret quod ex anima et corpore non fieret unum nisi per accidens"; *Quaest. de anima*, q. 3, corp. (cf. n. 13), p. 27: "de ratione anime humane est quod corpori humano sit unibilis, cum non habeat in se speciem completam, sed speciei complementum sit in ipso composito".

<sup>21</sup> Cf. *De spiritualibus creaturis*, art. 2, ad 4 (cf. n. 19), p. 30: "anima *secundum suam essentiam* est forma corporis, et non secundum aliquid *additum*; tamen in quantum attingitur a corpore *est* forma, in quantum uero superexcedit corporis proportionem *dicitur* spiritus uel spiritualis substantia".

<sup>22</sup> Cf. *ibid.*, art. 3, ad 11, p. 35: "anima unitur corpori ut perficiatur non solum quantum ad intelligere fantasticum, set etiam quantum ad naturam speciei"; *Quaest. de anima*, q. 1, ad 7 (cf. n. 13), p. 11: "anime unitur corpus et propter bonum quod est perfectio substantialis, ut scilicet compleatur species humana, et propter bonum quod est perfectio accidentalis, ut scilicet perficiatur in cognitione intellectua"; *S.th.*,

the body, which is why its definition includes the body as its receptive subject.<sup>23</sup> Without the body the soul does not constitute a being (*ens*), because every degree of being is complete in its species, and the soul is only a part of a species.<sup>24</sup> In fact, as Thomas puts it emphatically in the *Summa contra Gentiles*, to be separated from the body is against the nature of the soul (*contra naturam*).<sup>25</sup>

The conception of the human soul as the substantial form of the body guarantees the ontological unity of the human being, but if the notion of substantial form is interpreted in its purely Aristotelian sense, far from guaranteeing the immortality of the soul it would provide arguments to the contrary, because according to the logic of Aristotelian physics the structure of matter and form applies only to beings that are subject to generation and corruption. Thomas tries to overcome this limitation with his original but controversial notion of the human soul as a *subsistent* substantial form. This is the key notion of his anthropology. Whether it is consistent with Thomas' principles is another question, which I shall examine below.<sup>26</sup> I shall first present the notion and the argument leading to it.

As a substantial form, the human soul is the immediate principle of being and the first (though not immediate) principle of operations of the composite; contrary to what happens in the case of other sub-

---

I, q. 89, art. 1, corp. (cf. n. 14), p. 371: "modus intelligendi per conversionem ad phantasmata est animae naturalis, sicut et corpori uniri; sed esse separatam a corpore est praeter rationem suae naturae, et similiter intelligere sine conversione ad phantasmata est ei praeter naturam. *Et ideo ad hoc unitur corpori, ut sit et operetur secundum naturam suam*"; *ibid.*, q. 101, art. 1, corp., p. 446: "anima unitur corpori quia *indiget eo ad suam propriam operationem*".

<sup>23</sup> *De spiritualibus creaturis*, art. 9, ad 4 (cf. n. 19), p. 96: "licet corpus non sit de essentia anime, tamen <anima> secundum suam essentiam habet habitudinem ad corpus in quantum hoc est ei essentiale quod sit corporis forma: et ideo in diffinitione anime ponitur corpus; sicut igitur de ratione anime est quod sit forma corporis, ita de ratione huius anime in quantum est hec anima est quod habeat habitudinem ad hoc corpus"; *Quaest. de anima*, q. 7, ad 16 (cf. n. 13), p. 62: "anima etiam diffinitur ut est corporis forma".

<sup>24</sup> Cf. *Quaest. de anima*, q. 1, ad 4 (cf. n. 13), p. 11: "licet anima humana per se possit subsistere, non tamen per se habet speciem completam. Vnde *non posset esse quod anime separate constituerent unum gradum entium*"; cf. *S.th.*, I, q. 50, art. 2 ad 1. If that is so, the soul is not a subsisting substance, because "non enim dicitur ens proprie et per se nisi de substancia cuius est subsistere" (*Expositio libri Boetii De ebdomadibus*, 2 (ed. Leonina), vol. 50, p. 271).

<sup>25</sup> Cf. *S.c.G.*, IV, c. 79 (cf. n. 12), p. 249: "anima corpori naturaliter unitur: est enim *secundum suam essentiam corporis forma*. Est igitur *contra naturam* animae absque corpore esse".

<sup>26</sup> Cf. *infra*, nn. 46 sqq.

stantial forms, however, which are the principle by which the subject of being (the composite) exists, the human soul is, by itself, the subject of the act of being that it grants to the composite, and this can be deduced from its very *modus operandi*.<sup>27</sup> The passage from operation to being and from the *modus operandi* to the *modus essendi* is legitimized by the principle according to which each agent acts insofar as it is in actuality.<sup>28</sup> What is then the operation that human beings accomplish independently from matter and which consequently manifests that its principle, i.e., the substantial form, is independent from matter and *exists* independently from it? Thomas' answer has been consistent throughout his career: it is the intellectual operation.<sup>29</sup> Intellection takes place when the intelligible forms, which are intelligible only in potency in the sensible data, are rendered actually intelligible and capable of specifying the operation and actualizing the intellectual faculty through a process of abstraction that liberates them from

<sup>27</sup> Cf. *De potentia*, q. 3, art. 9, corp. (cf. n. 12), p. 65: "rationalis anima in hoc a ceteris formis differt, quod aliis formis non competit esse in quo ipsae subsistant, sed quo eis res formatae subsistant; anima vero rationalis sic habet esse ut in eo subsistens; et hoc declarat diversus modus agendi. Cum enim agere non possit nisi quod est, unumquodque hoc modo se habet ad operandum vel agendum, quomodo se habet ad esse; unde, cum in operatione aliarum formarum necesse sit communicare corpus, non autem in operatione rationalis animae, quae est intelligere et velle, necesse est ipsi rationali animae esse attribui quasi rei subsistenti, non autem aliis formis". *Quaest. de anima*, q. 14, ad 9 (cf. n. 13), p. 128: "anima est talis forma que habet esse non dependens ab eo cuius est forma; quod operatio ipsius ostendit".

<sup>28</sup> Cf. *Quaest. de anima*, q. 1, corp. (cf. n. 13), p. 8: "Et quia unumquodque agit secundum quod est in actu, oportet quod anima intellectiva habeat esse per se absolutum, non dependens a corpore. Forme enim que habent esse dependens a materia uel subiecto non habent per se operationem. Non enim calor agit, set calidum". The principle has another formula, found also in *ibid.*, q. 12, corp., pp. 108 sq.: "Primo quidem quia unumquodque agit secundum quod actu est illud scilicet quod agit [...]. Vnde oportet quod ex eo quod agitur consideretur principium quo agitur: oportet enim utrumque esse conforme".

<sup>29</sup> Cf. *ibid.*, q. 14, p. 126: "Manifestum est autem quod principium quo homo intelligit est forma habens esse, et non solum ens sicut quo aliquid est. Intelligere enim [...] non est actus expletus per organum corporale. Non enim posset inueniri aliquod organum corporale quod esset receptium omnium naturarum sensibilium [...] Intellectus uero, quo intelligimus, est cognoscitius omnium sensibilium naturarum. Vnde impossibile est quod eius operatio, que est intelligere, exerceatur per aliquod organum corporale. Vnde apparet quod intellectus habet operationem per se, in qua non communicat corpus. Vnumquodque autem operatur secundum quod est. *Que enim per se habent esse, per se operantur* [...]. Sic igitur patet quod principium intellectuum quo homo intelligit habet esse eleuatum supra corpus, non dependens a corpore". Cf. *De spiritualibus creaturis*, art. 5, corp. (cf. n. 19), p. 62: "intelligere est operatio que per corpus fieri non potest, ut probatur in III De anima; unde oportet quod substantia cuius est hec operatio habeat esse non dependens a corpore, set supra corpus eleuatum: sicut enim est unumquodque ita operatur".

matter and the conditions of matter.<sup>30</sup> The principle and cause of such a process of abstraction from matter must also be completely free from matter: being immune to matter is the condition of possibility of being intellectual.<sup>31</sup> According to this theory matter, the body and its organs are needed only as a source of objects of thought, never as an instrument of intellection. But if the soul is capable of an operation without matter, it must also be capable of being without matter, because operation follows being: consequently the soul is a *subsistent substantial form*.<sup>32</sup>

I should like to make a few remarks concerning this notion that Thomas considers capable of overcoming the limitations imposed by Aristotelian hylomorphism on whoever wants to conceive the soul as a substantial form and still ensure its immortality. My first remark is that the notion of ‘subsistent substantial form’ is entirely dependent on an argument that takes the theory of abstraction as its premise; *consequently it would suffice to question the validity of this theory to undermine the foundations of the subsistence of the soul*. Addressing that question is beyond the scope of this essay, but, without challenging the theory as such, one can yet ask whether the premise that intellection is an immaterial operation performed exclusively by the soul independently from the body takes into consideration all the aspects of Thomas’ own theory of abstraction? Only if it reflects accurately the complexity of human intellection can the premise justify the

---

<sup>30</sup> Cf. *De spiritualibus creaturis*, art. 8, ad 14 (cf. n. 19), pp. 86 sq.: “intellectus in actu est intellectum in actu in quantum informatur per speciem intelligibilem: ‘Non enim lapis est in anima set species lapidis’, ut ipse dicit (De anima, III, 431b 29); ex hoc autem est aliquid intelligibile in actu quod est a materia separatum” (cf. parallel texts in *Apparatus fontium*, nn. 502 sq.).

<sup>31</sup> Cf. *De ente et essentia*, c. 4 (cf. n. 5), p. 375 (ll. 1–40); notice: “Videmus enim formas non esse intelligibiles in actu nisi secundum quod separantur a materia [...]. Vnde oportet quod in qualibet substantia intelligente sit omnino *immunitas a materia*, ita quod neque habeat materiam partem sui, neque etiam sit sicut forma impressa in materia ut est de formis materialibus”; cf. *De spiritualibus creaturis*, art. 1, ad 12 (cf. n. 19), p. 18: “*immunitas a materia est ratio intellectualitatis*”. From the first text Thomas concludes that the soul is a spiritual substance; from the second, that it is a subsistent substantial form. That should raise questions about the real meaning of those conclusions.

<sup>32</sup> Cf. *Sent. lib. De anima*, I, c. 2 (cf. n. 17), p. 10: “intelligere non est sine corpore, ita tamen quod sit sicut obiectum, non sicut instrumentum. Et ex hoc duo sequuntur. Vnum est quod intelligere est propria operatio anime et non indiget corpore nisi ut obiecto tantum [...]. Aliud est quod illud quod habet operationem per se, habet esse et subsistentiam per se, et illud quod non habet operationem per se, non habet esse per se; et ideo *intellectus* est forma subsistens, alie *potencie* sunt forme in materia”.

conclusion that the soul is a subsistent reality. Some considerations based on Thomas' own statements raise some doubts.

For instance, Thomas never questioned the Aristotelian principle according to which we cannot acquire knowledge concerning the sensible world—which is the proper object of human mind—or have access to already acquired knowledge about that world without the support of external and internal senses that, using corporeal organs, grasp the sensible forms and elaborate and conserve the images (*phantasmata*) of those forms.<sup>33</sup> Thomas acknowledged that the operational link between intellection and images is so strong that the essence of intellection cannot be defined without mentioning the sensible image as its object.<sup>34</sup>

Moreover, the synergy of intellect and sensitive faculties is strengthened by the fact that intellection is a passive operation (*intelligere est quoddam pati*) the object of which is the cause and principle of

---

<sup>33</sup> For the proper object of human intellection, cf. *S.th.*, I, q. 84, art. 7, corp. (cf. n. 14), p. 325: "Intellectus autem humani, qui est coniunctus corpori, proprium obiectum est quidditas sive natura in materia corporali existens". For the relationship between the nature of the soul and its need to abstract from images, cf. *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 19, art. 1, corp. (ed. Leonina), vol. 22/1–3, pp. 565 sq.: "Recipit (anima) enim intellectuale lumen hoc modo ut eius intellectiva cognitio habeat ordinem ad corpus in quantum a corporeis potentiis accipit <phantasmata> et ad ea respicere habet in actu considerando [...] *quandiu (anima) habet esse coniunctum corpori in statu huius viae non cognoscit etiam illa quorum species in ipsa reservantur nisi inspiciendo ad phantasmata* [...]. Sed quando habebit esse a corpore absolutum, tunc recipiet influentiam intellectualis cognitionis hoc modo quo angeli recipiunt sine aliquo ordine ad corpus". (If the soul needs sensible images while united to the body; and if the philosophical demonstration of its subsistence depends on the analysis of its operations in statu viae; how can we say that it can think without the body? *Whatever happens in the after life is not a subject that falls within the reach of philosophy* and cannot be used to clarify the nature of human intellection.) Cf. also *S.th.*, I, q. 55, art. 2, corp. (cf. n. 14), p. 56: "*ex ipso modo essendi* competit eis ut a corporibus, et per corpora suam perfectionem intelligibilem consequantur, alioquin frustra corporibus unirentur"; *Quaest. de anima*, q. 7, corp. (cf. n. 13), p. 60: "Vnde (anima) in sui natura non habet perfectiones intelligibiles [...] (acquirit eas) per sensitivas potentias a rebus exterioribus. Et cum operatio sensus sit per organum corporale, *ex ipsa conditione sue nature* competit ei quod corpori uniat, et quod sit pars speciei humane, non habens in se speciem completam"; *Sent. lib. De anima*, III, c. 2 (cf. n. 17), pp. 212 sq. (ll. 240–250); *S.th.*, II-II, q. 175, art. 5, corp. (ed. Leonina), vol. 10, p. 407: "Ex hoc autem quod anima corpori unitur tanquam *naturalis* forma ipsius, convenit animae *naturalis habitudo* ad hoc quod per conversionem ad phantasmata intelligat".

<sup>34</sup> Cf. *In I Sent.*, dist. 3, q. 4, art. 3, corp. (cf. n. 12), p. 118: "oportet enim quod in definitione huius actus qui est intelligere cadat phantasma quod est obiectum eius, [...] quod per actum imaginationis repraesentatur intellectui".

formal specification.<sup>35</sup> Even if the (agent) intellect is the cause of the intentional mode of being that the form of the object acquires in the knower,<sup>36</sup> the form of the sensible object is the cause of formal specification of the operation and not a single step of its reception, mediated by corporeal senses, can be omitted if intellectual knowledge is to be achieved. We understand nothing without the senses, and the intellectual faculty, though immaterial and incorruptible, cannot perform its operation when the corporeal reception or conservation of forms is disrupted in any way, and improves its operations when the bodily organs have a good disposition.<sup>37</sup> In the case of a passive faculty as

<sup>35</sup> Cf. *De veritate*, q. 16, art. 1, ad 13 (cf. n. 33), p. 507: “si enim obiectum se habeat ad potentiam ut patiens et transmutatum, sic erit potentia activa; si autem e converso se habeat ut *agens et movens* sic est potentia passiva”. Cf. *Quaest. de anima*, q. 13, corp. (cf. n. 13), p. 115: “Actus autem ex obiectis speciem habet: nam si sint actus passiarum potentiarum, obiecta *sunt activa*; si autem sunt actus actuarum potentiarum obiecta sunt ut *finis*”; *Sent. lib. De anima*, II, c. 6 (cf. n. 17), p. 93: “Obiecta quidem potenciarum passiarum comparantur ad operationes earum *ut activa*, quia reducent potencias in actum [...]. Obiecta uero potenciarum actuarum comparantur ad operationes ipsarum *ut fines*”; *S.th.*, I, q. 77, art. 3, corp. (cf. n. 14), p. 241: “obiectum autem comparatur ad actum potentiae passivae sicut principium et *causa movens* [...]. Ad actum autem potentiae activae comparatur obiectum ut terminus et finis”.

<sup>36</sup> The intentional mode of being that a form of a material thing has when it exists outside of its own matter is not a privilege of the intellect, because the sensitive faculties can also receive forms without its proper matter; cf. *Sent. lib. De anima*, II, c. 24 (cf. n. 17), pp. 169 sq.: “primum sensitivum, id est primum organum sensus, est in quo est potentia huiusmodi, que scilicet est susceptiva specierum sine materia”. That is why Thomas adds that in the senses forms are received without matter but not without the conditions of matter; at the intellectual level the conditions of matter are abstracted in order to reach ‘the universal’.

<sup>37</sup> Cf. *ibid.*, III, c. 1, p. 205: “Debilitatur tamen intellectus ex lesione alicuius organi corporalis indirecte, in quantum *ad eius operationem requiritur operatio sensus habentis organum*”. Cf. *ibid.*, III, c. 7, p. 236: “*per lesionem organi impeditur usus scientie iam acquisite*”. Cf. *De veritate*, q. 5, art. 10, corp. (cf. n. 33), p. 170: “perturbata vi sensitiva interiori de necessitate perturbatur intellectus, sicut videmus quod laeso organo phantasiae de necessitate *impeditur actio intellectus*”; *ibid.*, q. 10, art. 6, pp. 311 sq.: “[secundum Avicennam] indiget tamen anima sensibus quasi excitantibus et disponentibus ad scientiam [...]. Sed ista etiam opinio non videtur rationabilis quia secundum hoc non esset necessaria *dependentia inter cognitionem mentis humanae et virtutes sensitivas*, cuius contrarium manifeste apparet tum ex hoc quod deficiente sensu deficit scientia de suis sensibilibus, tum etiam ex hoc quod mens nostra non potest actu considerare etiam ea quae habitualiter scit nisi formando aliqua phantasmata, unde et *laeso organo phantasiae impeditur consideratio*”; *ibid.*, q. 26, art. 3, corp., p. 756: “contingit quod laeso organo virtutis imaginativae *etiam intellectus operatio impeditur*, propter hoc quod intellectus indiget phantasmatis in sua operatione”; cf. *De potentia*, q. 3, art. 9, ad 22 (cf. n. 12), p. 68: “intellectus in corpore existens non indiget aliquo corporali ad intelligendum quod simul cum intellectu sit *principium* intellectualis operationis [...]. Indiget autem corpore tamquam *obiecto* [...] nam phantasmata comparantur ad intellectum ut colores ad visum [...]. Et ex hoc est quod *intellectus impeditur in intelligendo, laeso organo phantasiae*”. Conversely, the quality of bodily organs improves